
COMUNE DI BRINDISI

DETERMINAZIONE

Programmazione Economica e Sviluppo (PES)

N. d’ordine Reg.Generale  1070  Del 21/07/2022

N. d’ordine Reg.Settore   76 / PES Del 21/07/2022

OGGETTO:  ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ETS AI FINI DELLA CO-
PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI RICHIESTI DALL’AVVISO 
PUBBLICO 1/2022 PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI 
INTERVENTO DA PARTE DEGLI AMBITI SOCIALI TERRITORIALI DA 
FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 
COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, 1.2 - PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ, 1.3.1 HOUSING FIRST, 
INVESTIMENTO – NEXT GENERATION EU AI SENSI DELLA LR 3 
AGOSTO 2006, N. 25 E DELL’ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E SS. MM. 
APPROVAZIONE AVVISI PUBBLICI PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE.

    



 IL DIRIGENTE

Premesso che

-......................... con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 4/2022 
del 28.03.2022 è stato approvato il Protocollo d’Intesa tra gli ambiti della 
Provincia di Brindisi e la Provincia di Brindisi e la scheda tecnica di riparto 
delle risorse del PNRR Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1 dando 
mandato al Comune di Brindisi, capofila per il Consorzio finalizzato alla 
realizzazione del Sistema Integrato di Welfare dell’Ambito Territoriale Sociale 
BR 1, di procedere alla candidatura delle proposte a valere sull’Avviso 
pubblico n. 1/2022;

-.........................con D.G.C. 262 del 14/07/2022 l’Amministrazione Comunale 
ha approvato la partecipazione all’Avviso pubblico 1/2022 per la 
presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno 
alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani 
non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, 
finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu

-.........................lo stesso Avviso MLPS 1/2022 richiede di rispettare le 
disposizioni di cui agli artt. 55 e 56 del Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 
117, Codice del Terzo Settore nonché le norme del Decreto Ministeriale n. 72 
del 31 marzo 2021 attraverso il coinvolgimento degli ETS;

Dato atto che

-......................... Il Comune di BRINDISI è titolare delle funzioni amministrative 
che riguardano la popolazione ed il territorio comunale precipuamente nei 
settori organici dei servizi sociali, dello sviluppo economico e dell'assetto ed 
utilizzazione del territorio, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad 
altri soggetti dalla legge statale o regionale (ART. 6 Statuto Comune di 
Brindisi);

- ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. (in avanti anche solo 
“TUEL”) “2. Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne 
cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo. (…) 5. I comuni e le province sono 
titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della 
regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le 
loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

Richiamato

- lo Statuto dell’ente, il quale prevede fra l’altro il riconoscimento “nel rispetto 
del pluralismo, le libere forme associative e le libere organizzazioni di 



volontariato, le fondazioni, i comitati, sia a livello territoriale che di quartiere, 
orientando la propria azione politico - amministrativa alla promozione e 
valorizzazione degli organismi di partecipazione e cooperazione” (ART. 5 c. 10 
Statuto Comune di Brindisi);

Rilevato che

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge 
costituzionale n. 3/2001, di riforma del Titolo V della Costituzione, ha 
riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di 
sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative.

Richiamato

- l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in 
avanti anche solo “CTS”), il quale disciplina, in modo generale e relativamente 
alle attività di interesse generale, previste dall’art. 5 del medesimo Codice, 
l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e 
dell’accreditamento;

- in particolare, l’art. 55, terzo comma, prevede che “la co-progettazione è 
finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici 
progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti (…) 
(…)”;

- inoltre, il primo comma dell’art. 55 CTS a mente del quale “1. In attuazione dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, 
omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione 
e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di 
attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del 
Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e 
accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 
1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in 
particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”.

Rilevato, ancora, che

- questo ente, fermo restando quanto previsto dagli strumenti di pianificazione 
e di programmazione, previsti dalla legislazione vigente, intende attivare un 
procedimento ad evidenza pubblica per la co-progettazione dei seguenti 
interventi/servizi:

a) Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 - 
Percorsi di autonomia per persone con disabilità



b)Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.3: 
Housing temporaneo e Stazioni di posta per le persone senza dimora - 
1.3.1. Housing first

- la co-progettazione, di cui al richiamato art. 55 CTS, consente di attivare un 
partenariato, espressione dell’attività collaborativa e sussidiaria, in attuazione 
del più volte evocato principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 118, 
quarto comma, della Costituzione;

Considerato, da ultimo, che

- occorre predisporre gli atti della procedura di co-progettazione in modo 
coerente e rispettoso di quanto   previsto dal più volte citato art. 55 CTS e di 
quanto indicato nelle Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento dei 
servizi sociali e, segnatamene, in ordine:

a)alla predeterminazione dell’oggetto e delle finalità del 
procedimento ad evidenza pubblica;

b) alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente 
delle scelte e della valutazione sulle proposte progettuali 
presentate dagli interessati;

c)al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, ai 
sensi della disciplina vigente;

d) al rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in 
particolare di parità di trattamento, del giusto procedimento.

Dato atto

- che ai fini dell’avvio del procedimento volto all’indizione della procedura ad 
evidenza pubblica di co- progettazione non è necessario acquisire il CIG, 
trattandosi di attività non assoggettate alla disciplina in materia di contratti 
pubblici, come meglio chiarito nel Comunicato del Presidente dell’ANAC del 21 
novembre 2018 e delle Linee Guida, approvate dall’Autorità.

Dato, altresì, atto che

- al fine di sostenere l’attuazione del partenariato, questo ente intende costruire 
le idee progettuali da candidare all’Avviso pubblico 1/2022 

•  Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità
• Investimento 1.3: Housing temporaneo e Stazioni di posta per le 

persone senza dimora - 1.3.1. Housing first 
facendo sintesi degli apporti e dei contributi che proverranno dai partner aderenti 
al tavolo di co-progettazione;

Considerato che 



- con Determina N.G. 1058 N. PES 73 del 19/07/2022 si è affidata l’elaborazione 
della progettazione e redazione delle schede di candidatura all’avviso MLPS 1/2022 
all’esperto individuato dall’albo approvato ed aggiornato con determinazione 
ultima settore PES r.g. n. 947/2022, il quale presenta specifiche competenze 
relativamente al coordinamento ed alla gestione di interventi rivolti all’area delle 
fragilità sociali mediante progettualità partecipate attraverso l’attivazione dal 
basso ed il coinvolgimento degli attori sociali e che pertanto potrà facilitare il 
tavolo di co-progettazione;

Dato atto che

- sussistono i presupposti, fattuali e normativi, per l’attivazione della procedura 
di co-progettazione e, segnatamente, tenuto conto delle Linee Guida di ANAC 
in materia in relazione : 

A) alla predeterminazione dell’oggetto, delle finalità e dei requisiti di 
partecipazione al procedimento ad evidenza pubblica;

B) alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente 
delle scelte e della valutazione sulle proposte progettuali presentate 
dagli interessati;

C) al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, ai 
sensi della disciplina vigente;

D) al rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in 
particolare di parità di trattamento e del giusto procedimento) 

e dell’Avviso 1/2022 che richiede il rispetto delle disposizioni di cui agli artt. 55 
e 56 del Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, Codice del Terzo Settore, 
nonché le norme del Decreto Ministeriale n. 72 del 31 marzo 2021;

RAVVISATA pertanto la necessità di approvare e procedere alla pubblicazione degli allegati 
“Avviso pubblico per Manifestazione d’interesse all’attivazione di un partenariato con ETS 
ai fini della co- progettazione dell’intervento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” e “Avviso pubblico per Manifestazione d’interesse all’attivazione di un 
partenariato con ETS ai fini della co- progettazione dell’intervento 1.3.1 Housing first” 
corredati da relativa domanda di partecipazione;

Visti
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
- la legge n. 328/2000 e ss. mm.;
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001;
- la legge n. 136/2010 e ss. mm.;
- LR 10-07-2006 n° 19
- LR n. 19/2006
- LR 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”;
- LR 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”.
- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali;
- la legge n. 106/2016;
- il D. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;
- la legge n. 241/1990 e ss. mm.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- la legge n. 124/2017 e ss. mm.;



- il Piano sociale-sanitario, approvato con delibera GR 2324 del 28/12/2017
- il piano di zona distrettuale per la salute e per il benessere sociale, approvato 

con deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 1/2018 del 13/06/2018;

Tanto premesso,

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa ed integralmente richiamato nel presente dispositivo 

- di avviare il procedimento finalizzato all’indizione di specifiche procedura ad 
evidenza pubblica per la co-progettazione dei due interventi meglio esplicitati in 
premessa, per addivenire alla predisposizione delle schede di dettaglio dei 
progetti da candidare all’Avviso 1/2022;

- per l’effetto, nominare la dott.ssa Francesca Andriulo quale RUP;
- di approvare l’allegato ”Avviso pubblico per Manifestazione d’interesse 

all’attivazione di un partenariato con ETS ai fini della co- progettazione 
dell’intervento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità” corredato 
da relativa domanda di partecipazione allegato “A”,  facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare l‘allegato “Avviso pubblico per Manifestazione d’interesse 
all’attivazione di un partenariato con ETS ai fini della co- progettazione 
dell’intervento 1.3.1 Housing first” corredato da relativa domanda di 
partecipazione allegato “A”, facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

- di dare atto che i due Avvisi hanno carattere esplorativo e pertanto non sono 
da intendersi vincolanti per l’Ente;

- di stabilire che gli Avvisi vengano pubblicati sul sito istituzionale del Comune di 
Brindisi sezione “Avvisi pubblici” e all’Albo Pretorio;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del 
Comune;

- di disporre che lo stesso sia pubblicato sul sito all’albo pretorio.

DETTAGLI CONTABILI

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO COD. ANNUALE IMPORTO

 Il Dirigente   
MACCHITELLA GELSOMINA / ArubaPEC 

S.p.A.    
(atto sottoscritto digitalmente)


		2022-07-21T17:08:58+0200
	MACCHITELLA GELSOMINA




